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摘要：借助SPSS统计软件，以巴西、俄罗斯、印度和南非等金砖四国2000－2018年在华获授权的3 696项专利为依据，分析专利技术的时序变化、专利权人、优势技术领域、优先权和专利合作条约专利、有效专利、专利权利转移和被引用等特征。研究得出以下结论：外国在华专利技术创新发展战略具有明显的国家政策导向，其中大型企业专利权人是主导力量，个人专利权人是重要力量；技术保护是外国在华专利技术创新发展战略的主要目的，经济发展水平和主导产业优势是推动要素。对此，中国应该以“一带一路”建设为契机，根据不同国家的科技创新政策采取不同的应对措施，积极倡导构建开放型世界经济体系，加强自主创新、技术创新合作以及知识产权保护，制定以企业为主导、政府为引导、各创新主体协同发展的专利对策，吸引更多核心创新技术首次在华申请专利和进行技术转移，推动中国国际科技创新中心建设，争取更为有利的国际竞争环境。
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Abstract: The ultimate aim of trade frictions is to compete for the commanding heights of technological innovation. Based on the 3 696 patents authorized by BRICS countries in China from 2000 to 2018, this study analyzed the characteristics of foreign patents in China, such as time series change, patentees, dominant technology fields, priority and PCT patents, valid patents, patent rights transfer, citations, etc. The research draws the following conclusions: (1) Patentees of large enterprises are the dominant force for foreign countries to implement patent technology innovation strategies in China, and individual patentees are the important force. (2) According to their respective scientific and technological development needs, the protection of technological innovation is the main purpose of foreign patented technological innovation strategies in China. (3) The level of economic development and the advantages of leading industries are the driving factors for foreign countries to implement patent technology innovation strategies in China. (4) We should take the "Belt and Road" as an opportunity to strengthen China's independent innovation and technological innovation cooperation, attract more core innovative technologies to apply for patents and transfer in China for the first time, so as to promote the construction of China's international science and technology innovation center, to strive for a more favourable international competitive environment.
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1  文献回顾

在经济全球化和信息化进程不断加剧的当今世界，创新流动的速度也不断加快，创新主体不断加快技术向生产力转化，创新资源逐渐成为国家间综合国力竞争的战略性资源。由于创新技术在全球市场竞争中的作用越来越大，世界各国越来越重视将其作为实现开拓和占领国际市场并获得竞争优势的战略武器，形成了以专利战略为龙头，辅之以商业秘密战略、商标战略、版权战略等一体化知识产权战略的进攻模式[1]。中国“十三五”规划纲要指出，要发挥科技创新在全面创新中的引领作用，强化原始创新、集成创新和引进消化吸收再创新，促进国内国际要素有序流动、资源高效配置、市场深度融合，加快培育国际竞争新优势，为经济社会发展提供持久动力[2]【政策文件不著录文献。调整其后文献序号】。在国际要素流动中，专利所代表的技术创新流动越来越活跃，优质的核心专利创新技术正加速转化为现实生产力，而专利主体更加清醒地认识到，获得专利权只是过程，实现专利价值以及进行技术创新战略布局才是最终目的[2]。专利活动及其流动逐渐成为全球技术创新市场利益平衡的新机制和竞争协调器[3]。

中国正式加入世界贸易组织（WTO）以来，外国在华专利技术创新问题逐渐受到学者的关注。从专利战略来看，【注意合理使用和标注引文，所引用内容应是与笔者行文相关的文献内的词语、句子或段落，并注意引用应完整、准确，有出处，与行文贯通】梁正等[4]提出跨国公司在华专利战略目的包括控制核心技术、打击竞争对手、构建专利壁垒、打压企业出口等；伍虹儒等[5]的研究进一步指出，跨国公司在华专利战略具体表现为领域聚焦战略和领域发散战略两种。从国别来看，陈轩瑾等[6]和蔡中华等[7]认为美国、日本、韩国等主要创新型国家以及“一带一路”沿线国家在华专利活动较为活跃，中国应加强与这些国家的经济和技术合作，防止其进行技术垄断。从技术领域来看，在航空、制药和风力发电等领域，中国政府相关管理机构应当适时制定相关技术领域、技术资源发展以及产业化的政策[9]【确认此处有无实质性引用。且此处语句表意不通达】，建立科学的专利预警体系，以抵御外来技术资源的强势竞争[10]。从专利价值来看[11]【此句话不存在引用之处】，研究表明，跨国公司在华专利活动具有技术溢出效应[12]，而1992年以前外国在华专利显著地促进中国全要素生产率进步，但在1996年以后，外国在华专利显著负影响中国的全要素生产率[13]。在新的地缘战略推动下，美国借助贸易摩擦等方式【病句！贸易摩擦非手段】对中国高技术企业进行“围堵”等，致使中外双边贸易中技术因素的重要性日益显著[14]。
随着“一带一路”倡议的深入实施，中国开放的大门只会越开越大。在此过程中，必然会带来对新一轮技术革命中技术制高点的激烈争夺[4]。其中表现最为明显的是美国单方面对中国发起的贸易制裁，如2018年美国制裁中兴事件，美国称在未来7年内禁止中兴通讯股份有限公司向美国企业购买敏感产品【补文献来源】；2018年12月的孟晚舟事件，加拿大以应美方要求为由而拘押在加拿大温哥华转机的华为技术有限公司首席财务官孟晚舟【补文献来源】；2019年5月和6月，美国政府官员炮制了中美“文明冲突说”，甚至为中国扣上“窃取知识产权”的帽子【补文献来源】。这说明，在“一带一路”倡议实施过程中，关键创新技术的竞争是综合国力竞争最为重要的核心。因此，在贸易摩擦背景下，对外国在华专利技术创新战略进行研究，对避免今后由于这一因素所引发的贸易争端具有重要意义。本研究以金砖国家在华授权发明专利为依据进行分析，以期为中国“一带一路”倡议、创新驱动发展战略、科技强国战略实施和相关政策制定提供参考。
2  研究设计

2.1  研究对象选取
2001年，美国高盛公司首席经济师吉姆·奥尼尔首次提出“金砖国家”（BRICS）这一概念，特指世界新兴市场，包括了巴西（Brazil）、俄罗斯（Russia）、印度（India）、中国（China）和南非（South Africa），其中巴西被称为“世界原料地”、俄罗斯被称为“世界加油站”、印度被称为“世界办公室”、南非被称为“非洲之星”[15]。多年来，金砖国家在重大国际问题和地区问题上共同发声，积极推进全球经济治理改革进程，大大提升了新兴市场国家和发展中国家的代表性和发言权[16]。根据世界经济论坛[17]发布的《2018年全球竞争力报告》，在主要新兴经济体金砖国家中，中国竞争力最突出，在全球排名第28位，俄罗斯排名第43位，印度排名第58位，南非和巴西分别排名第67位和第72位。本研究 以金砖国家中的巴西、俄罗斯、印度和南非（以下简称“金砖四国”）2000－2018年在华获授权发明专利为具体研究对象。

2.2  数据来源和处理

研究所需专利信息数据来源于中国国家知识产权局专利检索及分析网站数据库，检索时间为2019年6月1日。将检索得到金砖四国有关专利信息数据建立原始信息数据库，然后进行人工筛选，剔除系统无法自动识别的部分，并以专利信息中申请人地址的国家归属进行统计。其中，专利申请人来自金砖国家的单位超过1个时，按申请人地址的国家归属、不重复统计；申请人包含来自金砖四国之外的单位，则只提取金砖国家的专利信息。以2000年起专利授权公开日截至2018年12月31日、按自然年份进行汇总，用于分析的有效信息共有授权发明专利3 696项（以下简称“样本”），如表1所示。
表1  2000－2018年金砖四国在华授权专利统计
	项目
	巴西
	俄罗斯
	印度
	南非

	专利数/项
	733
	862
	1 395
	706

	所占比例
	19.83%
	23.32%
	37.74%
	19.10%


中国国家知识产权局专利检索及分析网站公布的发明专利申请公开说明书中，包含了专利名称、申请号、申请日、公开日、摘要、申请人、地址、发明（设计）人、主分类号、法律状态、优先权、国际申请等信息，本研究以这些具体信息为依据，借助SPSS统计软件进行逐项核对汇总，分析金砖四国在华专利技术创新战略特征、规律和政策启示。
2.3  研究方法与思路

（1）时序变化特征分析。借助Excel和SPSS软件，采用定量分析为主、定性分析为辅的方法进行分析。借鉴杜尊峰等的研究[18]，专利技术增长率年变化的测算方法如下：
V=a/A                             （1）

式（1）中：a为当年金砖国家获授权专利数量；A为从当年开始追溯前5年的获授权专利数量累积数。

（2）专利权人特征分析、优先权和专利合作条约（Patent Cooperation Treaty，PCT）专利特征分析、有效专利特征分析、专利权利转移特征分析、专利被引用特征分析。借助Excel和SPSS软件，采用定量分析为主、定性分析为辅的方法进行分析。

（3）技术领域特征分析。根据中国国家知识产权局公布的国际专利分类表（2018版），借助Excel和SPSS软件，采用定量分析为主、定性分析为辅的方法进行分析。对具体国家而言，直接用专利项数衡量其优势技术领域比较片面，因此借鉴李文辉等[19]的研究，采用专利相对优势指标（revealed patent advantage，RPA）来说明某个国家在某专利技术领域的技术强度优势。方法如下：
RPAij=100×tanh
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（4）研究结论校验和政策启示分析。采用文本分析方法，并借助SPSS软件对有关指标的相关性情况进行回归分析。
3  实证分析
3.1  时序变化特征

图1反映了2000－2018年金砖四国在华授权专利的年度变化特征，可以看出专利数量总体上呈增长趋势，趋势线拟合指数R2为0.768 5，特别是2013－2016年的专利数量增长迅速，这主要得益于“一带一路”倡议的提出，引导构建更加开放的国际合作环境，而专利授权具有周期滞后性，所以2017、2018年获授权专利数量有所减少；同时可以看出，金砖四国专利技术增长率在波动中呈明显下降趋势，但2013－2016年技术增长率逐年稳步增长，从2013年的0.24增长至2016年的0.28，这也得益于“一带一路”倡议的带动作用。

【图1的图片清晰度不足，重新提供】
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图1  金砖四国在华授权专利年度变化特征
3.2  专利权人特征

专利权人即专利申请人，表2反映了金砖四国在华授权专利的专利权人特征。样本专利共涉及专利权人1 545个，平均每个专利权人拥有专利2.39项。其中：企业898家、占58.12%，共拥有专利2 445项、占66.15%，平均每家为2.72项；个人540人、占34.95%，共拥有专利638项、占17.26%，平均每人为1.18项；高等院校48所、占3.11%，共拥有专利156项、占4.22%，平均每所为3.25项；科研机构39家、占2.52%，共拥有专利417项、占11.28%，平均每家为10.69项。从具体国家的专利权人来看，巴西、印度和南非均以企业为主，俄罗斯以个人为主；从专利权人拥有的专利数量来看，4个国家均为企业拥有的专利数量最多，印度和南非的高等院校、俄罗斯和印度的科研机构参与积极性较高。
表2  2000－2018年金砖四国在华授权专利的专利权人特征

	国家
	企业
	个人
	高等院校
	科研机构
	其他

	
	数量/家
	专利/项
	数量/人
	专利/项
	数量/所
	专利/项
	数量/家
	专利/项
	数量/个
	专利/项

	巴西
	174
	630
	71
	77
	7
	12
	1
	1
	5
	13

	俄罗斯
	260
	477
	280
	342
	8
	9
	22
	26
	3
	8

	印度
	276
	830
	88
	110
	18
	47
	15
	389
	12
	19

	南非
	188
	508
	101
	109
	15
	88
	1
	1
	0
	0


注：其他专利权人包括基金会等社会组织和科技行政管理部门等政府部门。
表3反映了金砖四国拥有在华授权专利数量前5位的专利权人特征，这25个专利权人共拥有专利1 052项，占样本总数的28.46%。从具体国家来看，巴西的5个专利权人共拥有专利261项，占其在华授权专利总数733项的35.61%；俄罗斯相应为101项，占其在华授权专利总数862项的11.72%；印度相应为483项，占其在华授权专利总数1 395项的34.62%；南非相应为207项，占其在华授权专利总数706项的29.32%。其中，大型跨国企业、国有企业、国有科研机构、高新技术企业是金砖四国在华开展专利技术创新的主力。
       表3  2000－2018年金砖四国拥有在华授权专利数量前5位的专利权人特征       

	国家
	专利权人
	专利/项
	合计/项
	占比

	巴西
	惠而浦股份有限公司
	131
	261
	35.61%

	
	巴西船用压缩机有限公司
	55
	
	

	
	巴西石油公司
	41
	
	

	
	巴西压缩机股份有限公司
	17
	
	

	
	巴西金属包装业罐头股份有限公司
	17
	
	

	俄罗斯
	卡巴斯基实验室封闭式股份公司
	58
	101
	11.72%

	
	俄铝工程技术中心有限责任公司
	11
	
	

	
	阿科姆工程合资（控股）公司
	11
	
	

	
	俄铝工程技术中心有限责任公司
	11
	
	

	
	双子贸易开放式股份公司
	10
	
	

	印度
	科学与工业研究理事会
	347
	483
	34.62%

	
	塔塔咨询服务有限公司
	55
	
	

	
	兰贝克赛实验室有限公司
	33
	
	

	
	苏文生命科学有限公司
	26
	
	

	
	多尔夫凯塔尔化学制品（1）私人有限公司
	22
	
	

	南非
	沙索技术有限公司
	65
	207
	29.32%

	
	六号元素（控股）公司
	48
	
	

	
	SASOL技术股份有限公司
	36
	
	

	
	萨索尔技术（控股）有限公司
	29
	
	

	
	CSIR公司
	29
	
	


注：合作申请专利按排位在前的专利权人统计，不重复计算。
此外，从对样本专利具体专利权人的分析发现，中国企业仅深圳市特深电气有限公司与俄罗斯AZ科技实业有限公司有合作授权专利1项，吉百利（中国）食品有限公司与吉百利印度有限公司有合作授权专利1项，可见中国与金砖四国的专利技术创新合作非常匮乏。

3.3  技术领域特征
表4反映了金砖四国在华授权专利技术领域分布特征。样本专利共涉及20个技术领域，授权专利数量最多的5个技术领域为：C部的化学，共980项，占样本总数的26.52%；A部的保健、救生、娱乐，共469项，占样本总数的12.69%；G部的仪器，共358项，占样本总数的9.69%；H部的电学，共337项，占样本总数的9.12%；F部的发动机或泵，共324项，占样本总数的8.77%。这5个技术领域的授权专利项数均超过300项。其中，巴西的前5个优势技术领域为F部发动机或泵，D部造纸，B部交通运输，A部个人或家用物品和F部照明、加热，相对优势指标（RPA）分别为79.28、60.54、51.24、47.71和47.71；俄罗斯的优势技术领域为B部微观结构技术、纳米技术，G部核子学，B部印刷，F部武器、爆破和E部建筑，RPA分别为82.37、80.32、66.69、64.26和57.65；印度的优势技术领域为A部农业，C部化学，A部食品、烟草，D部纺织或未列入其他类的柔性材料和A部保健、救生、娱乐，RPA分别为55.63、42.18、36.24、32.33和31.03；南非的优势技术领域为F部武器、爆破，A部个人或家用物品，E部土层或岩石的钻进、采矿，B部分离、混合和C部冶金，RPA分别为70.75、59.28、55.51、54.74和49.57。
表4  2000－2018年金砖四国在华授权专利技术领域特征

	主分类号（部）
	技术领域
	专利数/项
	占比
	相对优势指标（RPA）

	
	
	
	
	巴西
	俄罗斯
	印度
	南非

	A部：人类生活必需
	农业
	58
	1.57%
	-45.95
	-90.62
	55.63
	-42.94

	
	食品，烟草
	58
	1.57
	-78.42
	-20.39
	36.24
	-0.72

	
	个人或家用物品
	45
	1.22
	47.71
	-38.42
	-77.81
	59.28

	
	保健，救生，娱乐
	469
	12.69
	-48.19
	-2.20
	31.03
	-33.82

	B部：作业，运输
	分离，混合
	252
	6.82
	-44.43
	-14.09
	-15.93
	54.74

	
	成型
	138
	3.73
	-1.36
	41.41
	-35.34
	-5.29

	
	印刷
	23
	0.62
	-13.06
	66.69
	-50.18
	-65.67

	
	交通运输
	209
	5.65
	51.24
	-5.79
	-47.60
	7.41

	
	微观结构技术，纳米技术
	4
	0.11
	-100.00
	82.37
	-39.01
	-100.00

	C部：化学，冶金
	化学
	980
	26.52
	-52.81
	-64.60
	42.18
	-0.64

	
	冶金
	152
	4.11
	-3.87
	16.79
	-54.80
	49.57

	D部：纺织，造纸
	纺织或未列入其他类的柔性材料
	36
	0.97
	40.72
	-77.36
	32.33
	-68.02

	
	造纸
	10
	0.27
	60.54
	-68.94
	27.40
	-100.00

	E部：固定建筑物
	建筑
	40
	1.08
	12.55
	57.65
	-72.72
	-8.74

	
	土层或岩石的钻进，采矿
	42
	1.14
	-4.03
	45.47
	-93.08
	55.51

	F部：机械工程，照明，加热，武器，爆破
	发动机或泵
	324
	8.77
	79.28
	-9.06
	-80.67
	-70.00

	
	照明，加热
	84
	2.27
	47.71
	31.02
	-74.94
	5.77

	
	武器，爆破
	26
	0.70
	-92.75
	64.26
	-100.00
	70.75

	G部：物理
	仪器
	358
	9.69
	-37.26
	50.71
	-20.28
	-23.19

	
	核子学
	51
	1.38
	-100.00
	80.32
	-100.00
	40.67

	H部：电学
	电学
	337
	9.12
	20.17
	18.73
	-27.42
	-0.58


3.4  优先权和PCT专利特征

发明专利优先权是指专利申请人在外国第一次提出专利申请之日起12个月内，又在中国就相同主题提出专利申请，说明这些专利的首次申请地不是在中国。PCT专利是指专利申请人通过PCT途径递交国际专利申请，向多个国家申请专利。表5反映了金砖四国在华授权专利优先权和PCT专利特征。样本专利中，具有优先权的共3 171项、占比为85.80%，PCT专利共3 110项、占比为84.15%。从具体国家而言，巴西、俄罗斯、印度和南非的优先权专利分别占其在华授权专利总数（见表1）的比例分别为90.59%、83.06%、78.92%和97.73%，PCT专利所占比例分别为82.54%、84.69%、81.72%和89.94%。这说明，金砖四国并没有将中国作为专利技术创新的原创发明地，只是通过专利优先权在中国以产品生产或者技术保护为目的，主要向中国输出产品而非创新技术，中国尚未成为金砖国家向往的世界研发中心，技术创新吸引力有待增强。同时可见，金砖四国也更愿意采取PCT的途径在华申请专利，因为PCT专利申请与普通国际专利申请相比，可推迟18个月进入各国专利局提交申请资料，相当于延长了专利申请的决策过程，由此也可以看出金砖四国对其创新技术是否进入中国持有更加谨慎、迟疑的观望态度。
表5  2000－2018年金砖四国在华授权专利优先权和PCT专利特征

	国家
	优先权专利/项
	PCT专利/项

	巴西
	664
	605

	俄罗斯
	716
	730

	印度
	1 101
	1 140

	南非
	690
	635

	合计
	3 171
	3 110


3.5  有效专利特征

图2反映了金砖四国在华授权有效专利特征。截至2019年1月1日，金砖四国共有在华有效专利2 331项，占样本专利总数的63.07%。以授权当年有效期限为1年计，有效期限最长的是16年，共有8项专利；有效期限不低于15年的专利共20项，占有效专利总数的0.86%；有效期限不低于10年的专利共298项，占有效专利总数的12.78%；有效期限不低于5年的专利共1 003项，占有效专利总数的43.03%。从平均有效年限来看，有效专利的平均有效期限为5.00年，其中巴西、俄罗斯、印度和南非的专利平均有效年限分别为4.94年、4.42年、4.66年和6.44年。与中国本国发明专利维持年限相比，金砖四国维持专利的有效期限更长[20]，这也说明金砖四国的专利进入中国主要是出于技术保护目的。

另外，从授权专利的失效原因来看，未缴年费为最重要的影响因素，共有1 337项授权专利因此失效，占样本专利总数的36.17%。其中，巴西、俄罗斯、印度和南非因未缴年费而失效的专利分别为244项、365项、465项和263项，分别占其在华授权专利总数的33.29%、42.34%、33.33%和37.25%。可见，授权专利的维持需要一定的经济基础作为支持。

【图2的图片清晰度不足，重新提供】
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图2  2000－2018年金砖四国在华授权有效专利特征
3.6  专利权利转移特征

表6反映了金砖四国在华授权专利技术转移特征。金砖四国的在华授权专利中，共有权利转移专利213项，占样本专利总数的5.76%，仅约为中国专利转化率的一半[21]。其中，技术领域涉及除D部以外的7个部，数量最多的为C部，共74项、占比为34.74%。从具体国家来看，权利转移专利数量最多的是南非，为76项，占其在华授权专利的10.76%；其次俄罗斯为65项，占其在华授权专利的7.54%；印度为41项，占其在华授权专利的2.94%；巴西为31项，占其在华授权专利的4.23%。从中也可以看出，权利转移专利分布的技术领域与其本国的相对优势技术领域对应的部具有一定一致性。

   表6  2000－2018年金砖四国在华授权专利转移技术领域特征    单位：项
	国家
	A部
	B部
	C部
	D部
	E部
	F部
	G部
	H部

	巴西
	2
	5
	9
	0
	2
	9
	1
	3

	俄罗斯
	11
	10
	21
	0
	1
	12
	6
	4

	印度
	15
	3
	18
	0
	0
	1
	2
	2

	南非
	6
	15
	26
	0
	3
	7
	6
	13

	合计
	34
	33
	74
	0
	6
	29
	15
	22


另外，从吸收专利技术转移的企业来看，金砖四国吸收权利转移专利数量最多的是其本国企业，巴西、南非、俄罗斯和印度的企业分别吸收23项、48项、42项和17项，共占四国在华权利转移专利的61.03%，其次是美国、英国和爱尔兰等22个国家和地区，共吸收权利转移专利83项、占四国在华权利转移专利的38.97%。其中，中国仅吸收金砖四国技术转移专利6项，占四国在华权利转移专利的2.82%，包括深圳华润九新药业有限公司、合肥迈可罗生物工程有限公司分别吸收了巴西的专利1项，哈尔滨化兴软控科技有限公司吸收了俄罗斯的专利1项，爱索尔（广州）包装有限公司吸收了印度的专利1项，杭州富善医疗器械有限公司、山东孚日光伏科技有限公司分别吸收了南非的专利1项。可见，金砖四国并未将中国作为其专利市场化实施的首选地。
3.7  专利被引用特征

专利被引用是指一项专利被其他专利所引用的关联情况，能反映专利的独创性和普适性等技术创新核心价值。表7反映了金砖四国在华授权专利被引用技术领域特征，样本专利中共有2 525项被引用了21 903次，平均被引用次数为8.67次，远高于中国本国专利约1.5次的平均被引用次数。其中，平均被引用次数最高的是H部、为12.35次，其次是G部、为10.41次，再次是C部、为9.10次。从具体国家来看，巴西共有516项专利被引用3 963次，平均被引用次数为7.68次；俄罗斯共有514项专利被引用4 140次，平均被引用次数为8.05次；印度共有952项专利被引用6 885次，平均被引用次数为7.23次；南非共有543项专利被引用6 915次，平均被引用次数为12.73次。南非SASOL技术股份有限公司获授权的“烯烃的四聚”和“烯烃的三聚”2项专利被引用次数均达141次。被引用次数较高的授权专利分布的技术领域，与各国专利相对优势技术领域大体对应，这也反映了外国在华专利的技术保护目的，即中国想要在相关核心技术领域取得突破，需要在引用外国在华现有专利技术的基础上才能实现。

表7  2000－2018年金砖四国在华授权专利被引用技术领域特征

	项目
	A部
	B部
	C部
	D部
	E部
	F部
	G部
	H部

	被引用项数/项
	477
	394
	770
	27
	54
	290
	271
	242

	被引用次数/次
	3 573
	2 975
	7 004
	133
	418
	1 989
	2 822
	2 989

	平均被引用次数/次
	7.49 
	7.55 
	9.10 
	4.93 
	7.74 
	6.86 
	10.41 
	12.35 


4  研究结论和政策启示
（1）外国在华专利技术创新发展战略具有明显的国家政策导向。2000年以来，金砖四国相继出台一些新的国家科技创新政策，比如，巴西颁布了《国家科技创新战略（2016－2019年）》，在促进科技资源优化配置、改进政府管理方式和提高科技管理水平上发挥了重要作用；俄罗斯签发批准了《俄罗斯联邦科技发展战略》，这是当代俄罗斯第一份以总统令形式规划国家科技发展的纲领性文件；印度发布了《2035年科技展望》，制定了个性化医疗、电子传感器等多个行业科技创新战略；南非发布了新版《科技创新白皮书》，这是南非制定的第二份【什么期间内？】有关科技发展的纲领性文件。为此，在金砖四国中，中巴西企业根据科技创新战略的检测评估要求，企业专利权人授权专利数占比最大、占【是否样本总数。下同】样本总数的85.95%；俄罗斯的科技发展战略积极鼓励个人开展技术创新，个人专利权人授权专利数量最多且超过企业专利权人授权专利数，占样本总数的48.87%；印度根据国家科技展望，注重发挥国有研发机构的优势，科研机构专利权人授权专利数量最多，仅印度科学与工业研究理事会就有专利347项；南非根据科技创新发展新趋势，注重发挥高等院校的积极作用，高等院校专利权人授权专利数最多，获授权专利项数超过10项的大学有开普敦大学、西北大学、威特沃特斯兰德大学和斯泰伦博什大学。因此，在“一带一路”背景下，中国应该根据不同国家的科技创新政策，采取不同的应对措施，在激烈的国际技术竞争中做到知己知彼、有的放矢。

（2）外国在华专利技术创新发展战略具有显著的经济导向。以金砖四国为例，其在华获授权专利数量快速增长，2000－2016年年均增长率为21.60%；2013－3016年受“一带一路”倡议实施积极影响，技术增长率稳步增长。将金砖四国2000－2016年在华获授权专利数与世界银行公布的四国每年国内生产总值（GDP）进行相关性回归分析发现：巴西、俄罗斯、印度和南非的皮尔逊相关性指数分别为0.656、0.609、0.873和0.875，且均在0.01级别（双尾）相关性显著；此外，将金砖四国每年在华获授权专利数与中国GDP的相关性回归分析也发现，皮尔逊相关性指数为0.952，在0.01级别（双尾）相关性显著。因此，在贸易摩擦背景下，中国应坚持倡导构建开放型世界经济体系，坚决抵制单边主义和贸易保护主义，为中国和世界经济持续健康发展营造良好的国际环境，以经济带动创新，促进更多国家把更多专利技术创新的首创地选在中国，推进中国建设国际科技创新中心；同时，更要增强知识产权保护意识，清晰认识创新驱动与要素驱动的本质区别，以及创新驱动对经济、产业和市场发展的重要意义和深远影响。

（3）外国在华专利技术创新发展战略具有明显的产业导向。从金砖四国来看，其在华开展专利技术创新的优势技术领域都与其本国发展比较好的主导产业密切相关，如巴西的优势技术领域F部发动机或泵和B部交通运输等，对应的是机械、汽车、汽车零配件等主导产业；俄罗斯的优势技术领域B部微观结构技术、纳米技术和G部核子学等，对应的是油气工业、冶金工业、航天工业和核工业等主导产业；印度的优势技术领域A部农业和C部化学等，对应的是农业和纺织业、制药业、航天和军工等主导产业；南非的优势技术领域为F部武器、爆破和E部土层或岩石的钻进、采矿等，对应的是采矿业、煤炭化工业、能源工业、黄金生产业等主导产业。因此，中国应该针对不同国家的产业特点，以“一带一路”建设为契机，签订相关产业经贸合作协议，加强与相关国家优势主导产业的合作，通过合作申请专利开展技术创新合作，达到“为我所用”的目的。另外，中国也可以根据需要，适当吸收外国在华专利技术转移，通过资金换取技术、通过技术带动产业发展，为产品出口拓展渠道。

（4）外国在华专利技术创新发展战略具有明显的大型企业导向。以金砖四国为例，虽然各国企业性质有所差异，但总体上看，大型企业是其在华开展专利技术创新的主导力量，其授权专利具有时间早、数量大、技术领域广和维持时间长等特征。一是集团企业，其在华授权专利技术创新具有协同效应，如印度的塔塔钢铁有限公司、塔塔顾问服务有限公司、塔塔基础研究院、塔塔汽车有限公司、塔塔全球饮料有限公司、塔塔咨询服务有限公司，共获在华授权专利84项；南非的沙索尔技术股份有限公司、沙索化工工业有限公司、沙索化学工业有限公司、沙索技术有限公司，共获在华授权专利69项；巴西的马勒发动机零部件巴西有限公司、马勒国际公司、马勒金属立夫有限公司、马勒国际有限公司、马勒金属制品有限公司，共获在华授权专利26项；俄罗斯的双子科技有限责任公司、双子贸易开放式股份公司，共获在华授权专利14项。二是跨国企业，其往往掌握数量较大的在华专利核心技术，如俄罗斯的国际信息安全软件研发跨国企业卡巴斯基实验室封闭式股份公司，拥有在华授权专利58项。三是国营企业，其在能源、钢铁等基础领域开展上下游一体化专利技术创新战略，如巴西石油公司，在石油化工相关领域获在华授权专利41项。因此，中国应该根据自身创新技术发展需求，有目的地吸引相关国家大型企业在华设立分公司或办事机构，先引进企业、再引进技术，达到促进中国创新技术跨越发展的目的。

（5）外国在华专利技术创新发展战略具有明显的技术保护导向。金砖四国在华授权专利85.80%具有优先权，84.15%为PCT国际专利，足见其技术创新发展战略的技术保护目的。将金砖四国技术领域所在部的授权专利比例，与其在世界知识产权组织公布的国际专利进行相关性回归分析显示：巴西、俄罗斯、印度和南非的皮尔逊相关性指数分别为0.170、0.195、0.108和0.031，且均在0.05级别（双尾）显著性水平上不能拒绝原假设，说明两者之间不存在显著的相关性。因此，中国要制定以企业为主导、政府为引导、各创新主体协同发展的专利对策。一是建立更加优惠的专利资助体系，一方面促进中国自身申请和维持更多有价值的核心专利技术，另一方面吸引更多外国专利在华作为首次申请地，并维持较长的有效年限，助力粤港澳大湾区、上海等国际科技创新中心建设。二是加强外国在华专利战略分析和研判，一方面及时掌握有关国家的专利创新技术发展趋势和产业发展动态，为中国规避专利风险、做好专利预警提供参考，另一方面拥有更多自主创新核心专利技术才是长远之计，中国企业、高等院校、科研机构要发挥各自优势，在尚处于空白的专利技术领域加强攻关和协同，占领更多技术创新高地。三是国际化进程不可逆转，要营造更加开放、规范和健康的专利国际竞争环境，一方面政府可以借助市场准入的控制权，鼓励中、外企业合作申请专利，防范强制专利转移，避免国际专利纠纷，另一方面也可以通过专利技术发展，为中国企业、贸易和经济发展争取更为有利的国际竞争环境。
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